ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 35/2023

Aos dois dias do mês de abril do ano de 2024, às 10h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta THATIA

CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e remotamente membros: Nilsergio de Brito Marins, Luiz

Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia

Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Miriam Abrantes Salti

de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juan Maranhão da Silva, Ana Paula Costa da Cruz

,Barbara Costa Oliveira, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 35/2024, autorizado no

presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/82107525713?pwd=BOBpLQaKo5OuZVx6Y0d9X5sK7qMzE4.1

Foi entregue via portador os envelopes de preço e habilitação da empresa CONSIGNET SISTEMAS

LTDA. Em prosseguimento, foi aberto o envelope da proposta de preço. Após conferência quanto a

identificação, assinatura, cálculos, descrição e marca a mesma foi considerada apta.  O valor por taxa de

linha processada é de R$ 3,58 (três reais e cinquenta e oito centavos) totalizando   a maior oferta no

valor de R$ 30.182,98 (trinta mil, cento e oitenta e dois reais). Registra-se que, às 10h35min, o portador

da empresa CONSIGNET, MARCOS CLEBERSON DOS SANTOS PEREIRA, solicitou

acompanhar a sessão. Quanto a análise da documentação de habilitação, cabe informar que, referente à

análise da qualificação econômico-financeira, a empresa atende aos índices financeiros, no entanto, o

índice correto do ILG é de 2,14, contudo a empresa apresentou o índice de 2,90. No ISG, o índice

correto é de 2,49, contudo a empresa apresentou 3,37. Sendo assim, a empresa CONSIGNET

SISTEMAS LTDA foi considerada provisoriamente habilitada, ficando convocada para montagem do

ambiente para prova de conceito, nas dependências da Subsecretaria de Recursos Humanos, na data de

15 e 16/04/2024, a partir das 09 horas. A apresentação fica marcada para o dia 17/04/2024, às 10

horas. A continuação da sessão para divulgação do resultado fica marcada para o dia 19/04/2024, às 10

horas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e

acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Pregoeira Substituta

                                                            Maricá, 02 de abril de 2024.

https://us05web.zoom.us/j/82107525713?pwd=BOBpLQaKo5OuZVx6Y0d9X5sK7qMzE4.1

Membros Da Equipe De Apoio

Barbara Costa Oliveira

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Juan Maranhão da Silva

Glauco da Silva Bezerra
Marília Nogueira Gil Santana

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Ana Paula Costa da Cruz Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco